[image: image2.png]£\

[

Администрация сельского поселения «Поселок Ферзиково»

Ферзиковского района Калужской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 от 21 сентября 2022 г.                                                                            № 59-П
О внесении изменений и дополнений
в административный регламент
предоставления муниципальной услуги

«Признание помещений жилыми помещениями,

жилых помещений непригодными для прожива-

ния и многоквартирных домов аварийными и

подлежащими сносу или реконструкции»,

утвержденный постановлением администрации
СП «Поселок Ферзиково» от 08.12.2012 №122
      В соответствии с Федеральный закон от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 27.07.2010 г. №210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», Постановлением Правительства РФ от 06.04.2022 N 608 «О внесении изменений в Положение о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом», Уставом сельского поселения «Поселок Ферзиково» администрация сельского поселения «Поселок Ферзиково», ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в административный регламент предоставления муниципальной услуги «Признание помещений жилыми помещениями, жилых помещений непригодными для проживания и многоквартирных домов аварийными и подлежащими сносу или реконструкции», утвержденный постановлением администрации СП «Поселок Ферзиково» от 08.12.2012 №122 (далее – Регламент) следующие изменения и дополнения.
1.1. Наименование Регламента читать в следующей редакции:
«Признание помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом».
1.2. Пункт 1.1. Регламента читать в следующей редакции:

«1.1. Наименование муниципальной услуги

Настоящий Административный регламент предоставления муниципальной услуги  «Признание помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом» разработан в целях повышения качества предоставления муниципальной услуги и определяет сроки и последовательность действий (административных процедур) при осуществлении полномочий по предоставлению муниципальной  услуги.
1.3. Дополнить Регламент подпунктом 1.1.1 следующего содержания

«1.1.1. Перечень объектов, в отношении которых рассматривается вопрос признания аварийным, пригодным либо непригодным для проживания:
жилой дом - индивидуально-определенное здание, которое состоит из комнат, а также помещений вспомогательного использования, предназначенных для удовлетворения гражданами бытовых и иных нужд, связанных с их проживанием в нем;

квартира - структурно обособленное помещение в многоквартирном доме, обеспечивающее возможность прямого доступа к помещениям общего пользования в таком доме и состоящее из одной или нескольких комнат, а также из помещений вспомогательного использования, предназначенных для удовлетворения гражданами бытовых и иных нужд, связанных с их проживанием в таком обособленном помещении;

комната - часть жилого дома или квартиры, предназначенная для использования в качестве места непосредственного проживания граждан в жилом доме или квартире;
дом блокированной застройки - жилой дом, соответствующий признакам, установленным пунктом 40 статьи 1 Градостроительного кодекса Российской Федерации.

многоквартирный дом - здание, соответствующее признакам, установленным частью 6 статьи 15 Жилищного кодекса Российской Федерации.»
1.4. Подпункт 3.3.11. Регламента читать в следующей редакции:
«3.3.11. По результатам работы комиссия принимает одно из следующих решений об оценке соответствия помещений и многоквартирных домов установленным в настоящем Положении требованиям (в виде заключения – Приложение 4):

о соответствии помещения требованиям, предъявляемым к жилому помещению, и его пригодности для проживания;

о выявлении оснований для признания помещения подлежащим капитальному ремонту, реконструкции или перепланировке (при необходимости с технико-экономическим обоснованием) с целью приведения утраченных в процессе эксплуатации характеристик жилого помещения в соответствие с установленными в настоящем Положении требованиями;

о выявлении оснований для признания помещения непригодным для проживания;

об отсутствии оснований для признания жилого помещения непригодным для проживания;

о выявлении оснований для признания многоквартирного дома аварийным и подлежащим реконструкции;

о выявлении оснований для признания многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу;

об отсутствии оснований для признания многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции.»
1.1.3. Подпункт 3.3.12. Регламента читать в следующей редакции:

«3.3.12. Жилое помещение признается пригодным (непригодным) для проживания, многоквартирный дом аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садовый дом жилым домом и жилой дом садовым домом по основаниям, указанным в Положении о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом, утвержденным Постановлением Правительства РФ № 47.»
2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его принятия и подлежит размещению на официальном сайте администрации СП «Поселок Ферзиково» в сети Интернет и опубликованию в газете «Ферзиковские вести».
	Глава администрации

СП «Поселок Ферзиково

	                   В. Д. Романов

[image: image1]